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 شاخص

 نفت جورکش سایر
 بخش های اقتصاد

بررسی رشد اقتصادی از ابتدای 1400 تا 
نیمه نخست 1402 نشان می دهد که نفت 
جورکش سایر بخش ها شده است. در این 
مدت نفت رشد منفی سال های 98 و 99 
را جبران کرده است اما بخش کشاورزی به 
دلیل خشکسالی با رشد منفی یا رشد مثبت 
بسیار کم روبه رو بوده است. بخش صنعت نیز 
با وجود رشد چشمگیر در 1401 در بهار و 
تابستان 1402 دچار رشد پایین شده است. 
بخش خدمات که پس از خروج از کرونا در 
1400 رشد بالایی را تجربه کرد در 1401 
با رشد پایینی مواجه بود. این روند سینوسی 
رشد بخش خدمات در بهار و تابستان امسال 
نیز ادامــه یافت. رشد بخش ساختمان نیز 
پس از رشد بسیار منفی 1400 در 1401 
و بهار 1402 با رشد بسیار ضعیف همراه 
بود اما در تابستان 1402 رشد این بخش 
به مثبت 4.3 درصد رسید که رشد نسبتا 
خوبی است. در هر حال آن چه مشهود است، 
اثر غالب رشد نفت بر رشد اقتصادی 3 سال 
اخیر است که ناشی از رشد نسبی فروش 
نفت و افزایش قیمت آن به دلیل تحولات 
بین المللی است. )منبع: نماگرهای بانک 

مرکزی(

توسعه  از  خوبی  خبرهای  حقگو-  محمد 
حــوزه ترانزیت کشور به گــوش می رســد از 
جمله این که رئیس کل گمرک از رشد 35 
درصدی ترانزیت ایران در 11 ماهه امسال 
و رسیدن آن به بیش از 16 میلیون تن خبر 
داده است. با این حال، گزارش مرکز پژوهش 
های مجلس در سال گذشته نشان می دهد 
که نباید به سادگی به افزایش کمیت ترانزیت 
کشور دلخوش بود. چرا که موجب محروم 
ماندن ایران از جهش در این حوزه می شود. 
طبق این گــزارش، نیاز به قرارگرفتن تمام 
اقدامات حول ترانزیت کشور ذیل یک برنامه 

بلندمدت و راهبردی وجود دارد.
به گــزارش ایرنا، محمد رضوانی فر رئیس 
کل گمرک با بیان آمارهای جدید ترانزیت 
ــران گــفــت: ترانزیت  خــارجــی از مسیر ایـ
خارجی از مسیر ایران در 11ماهه امسال 
با 35 درصد افزایش در مقایسه با پارسال 
به رقم 16 میلیون و 122 هزار تن رسید. 
وی با اشاره به این که مرز پرویزخان دروازه 
ترانزیتی نوظهور در ایران بوده است، گفت: 
در 11 ماهه امسال ترانزیت خارجی از مبدأ 
گمرک پرویزخان با 363 درصد رشد به سه 
میلیون و 492 هزار تن رسیده که به عنوان 
دروازه ترانزیتی نوظهور در ایــران در رتبه 
دوم گمرکات عمده مبدأ ترانزیت خارجی 
پس از گمرک منطقه ویژه شهید رجایی قرار 
گرفته اســت. به گفته رضوانی فر، گمرک 
ــزار تن،  ۷20 ه باشماق با یک میلیون و 
بــازرگــان با یک میلیون و 109 هــزار تن، 
سرخس با 659 هزار تن، بیله سوار با 632 
هزار تن، جلفا با 505 هزار تن، آستارا با 
502 هزار تن، بندر لنگه با 45۷ هزار تن 
و منطقه ویژه اقتصادی بندر آستارا با 40۷ 
هزار تن در رتبه سوم تا دهم گمرکات عمده 
مبدأ ترانزیت خارجی قرار گرفتند. معاون 
وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار کرد: 14 
میلیون و 236 هزار تن ترانزیت خارجی از 
مسیر ایران با سهمی معادل 88.31 درصد 
از کل ترانزیت خارجی از مبدأ 10 گمرک 

فوق بوده است.

جهش یا بهبود ترانزیت؟ مسئله این 	 
است

ــور ذکــر اســت اگــر چه تــاش هــای فعلی  درخ
برای ارتقای ترانزیت کشور مثبت و شایسته 
قدردانی است، اما باید گفت در صورتی که این 
تاش ها در قالب یک برنامه ریزی راهبردی 
قرار نگیرند، همچنان نخواهند توانست بخش 
اعظم استعدادهای ترانزیتی ایــران را فعال 
کنند. گــزارش شماره 25018145 مرکز 
پژوهش های مجلس که در اوایل سال گذشته 
منتشر شده، نشان می دهد تاش های انجام 
شده حداقل تا آن تاریخ از نوع کوتاه مدت و 
عملیاتی و در جهت بهره برداری از زیرساخت 
های موجود بوده اند که در خوش بینانه ترین 
حالت می توانند عملکرد ترانزیتی در حدود 
20 یا نهایتاً 30 میلیون تن در سال را محقق 
کنند. این گزارش می افزاید با این حال برای 
دستیابی به استعدادهای ترانزیتی برآوردشده 
کشور یعنی 80 میلیون تن در سال و بالاتر نیاز 
به یک برنامه میان و بلندمدت قابل اتکا برای 

سرمایه گذاری های کان زیرساختی است.

ضربه 2 نگرش غلط به ترانزیت کشور	 
بررسی سیاست سال های گذشته کشور در 
حــوزه ترانزیت نشان می دهد که دو نگرش 
غلط سهم عمده ای در بروز چالش در مسیر 
برنامه ریزی برای ترانزیت کشور داشته اند: 
1-غلبه نگاه تک بخشی )صرفاً حمل و نقلی( 

به مسئله ترانزیت که ماهیتاً مسئله ای ملی و 
فرابخشی است. این امر موجب شده برنامه 
ریــزی راهبردی بــرای ترانزیت به وزارت راه 
محدود شود و سایر دستگاه ها )که اتفاقاً نقش 
پررنگ تری در تحقق پیشرفت های ترانزیتی 
دارنــد( در برنامه ریزی برای ترانزیت کشور 
نقش شایسته خود را ایفا نکنند. 2- خوش 
بینی بیش از اندازه به موقعیت ترانزیتی ایران 
که موجب جدی گرفته نشدن ضرورت برنامه 
ریزی راهبردی برای رقابت ترانزیتی با سایر 
کشورها شده است. در ادامه به این دو موضوع 

بیشتر خواهیم پرداخت.

 نقش پررنگ روابط سیاسی و اقتصادی 	 
در روابط ترانزیتی کشورها

باید توجه داشت بهره برداری از استعدادهای 
ترانزیتی ایران زمانی به کمال خواهد رسید 
که روابط اقتصادی ایران با کشورهای هدف، 
عاوه بر موضوع ترانزیت، در سایر زمینه های 
سیاسی و اقتصادی )مانند دیپلماسی آب، 
ــرژی، علم و فناوری و...( نیز توسعه یافته  ان
باشد و ترانزیت نه به عنوان یک کالای مستقل، 
بلکه به عنوان یک کــالای محوری در بسته 
دیپلماسی اقتصادی ایران بر سر میز مذاکرات 
و همکاری های اقتصادی با سایر کشورها 

قرار گیرد.
به موازات این موضوع، انتخاب اولویت های 
سرمایه گذاری در توسعه کریدورهای ترانزیتی 

را نیز نمی توان صرفاً با ارزیابی مزیت های 
حمل و نقلی انجام داد. بلکه لازم است سایر 
برنامه های کان سیاسی و اقتصاد ایــران و 
دیگر کشورها را نیز در قالب سناریوهایی در 
ارزیابی ها وارد کرد. از جمله این سناریوهای 
اقتصادی که می توانند موجب ارتقای موقعیت 
جغرافیایی ایران به موقعیت ژئوپلیتیک شوند، 
امــا در برنامه هــای ترانزیتی کشور در سال 
های اخیر مغفول بوده اند، سناریوهای امکان 
مشارکت ایــران در زنجیره ارزش جهانی از 
طریق واردات کالاهای نیم ساخته و نیمه تمام 
و سپس تکمیل فرایند ساخت کالا در ایران با 
استفاده از انرژی و نیروی انسانی در کشور و 
در نهایت صادرات محصول نهایی به مقصد آن 

در خارج از کشور هستند.

 فقط ایران مزیت ترانزیتی ندارد	 
مرکز پژوهش ها تصریح کرده است: اگرچه 
ترانزیت  موضوع  به  کشور  مسئولان  توجه 
فی نفسه مثبت است، اما رصد سمت و سوی 
اظهارات و تاش های مسئولان در سال های 
گذشته با تکیه بر موقعیت ویــژه جغرافیایی 
ایران و القابی مانند شاهراه و چهارراه ترانزیتی 
منطقه می تواند این تلقی را در بین مسئولان 
ایجاد کند که در صورت سرمایه گذاری مالی 
و مدیریتی روی زیرساخت های موجود در 
هر یک از مسیرهای ترانزیتی، آن مسیر حتماً 

مزیت رقابتی خواهد داشت. در صورتی که:
ــت هر یک از کشورهای  1-بــایــد توجه داش
همسایه ایران )مانند ترکیه، عراق، آذربایجان، 
جنوب  کــشــورهــای  پاکستان،  ارمنستان، 
نوعی  بــه  افغانستان(  حتی  و  خلیج فارس 
دارند  ارزشمندی  سرزمینی  های  موقعیت 
و از ابزارها و اهــرم های مختلفی بــرای بهره 
برداری هر چه بیشتر از این موقعیت ها و تهدید 
فرصت های دیگر رقبا از جمله ایران استفاده 

خواهند کرد.
تواند  مــی  کــان  المللی  بین  2-مناسبات 
موجب شــود کــه اراده سیاسی کشورها بر 
استفاده از مسیرهای دیگر ترانزیتی متمرکز 

شود.

بیم و امید  رشد 35 درصدی ترانزیت از ایران
ترانزیت خارجی از مسیر ایران همان طور که پیش بینی می شد در حال افزایش بوده و به 16 میلیون تن رسیده است، با این حال، 

هشدارها برای پرهیز از گیرافتادن در »تله ترانزیت« در این مسیر نیز وجود دارد

 اعتراض ۸ درصد یارانه بگیران 
به تغییرات»دهک« خود

  ایسنا- در حالی که طی چند روز گذشته سامانه 
حمایت با اختال مواجه شده بود، رئیس مرکز 
مطالعات و اطاعات رفاه ایرانیان اعام کرد 
این سامانه در دسترس قرار گرفته و سرپرستان 
خانوار می توانند با مراجعه به سایت حمایت به 
آدرس http://hemayat.mcls.gov.ir در 
صورت لزوم، اعتراض و درخواست بررسی مجدد 
اطاعات شان را ثبت کنند. محمدی در بخش 
دیگری از سخنان خود اعام کرد 8 درصد از 
افرادی که تغییراتی در دهک بندی شان ایجاد 

شده بود، ثبت اعتراض کرده اند.

انجام ۸4 درصد مبادلات تجاری 
کشور با 10 شریک نخست

ــران در  ایــرنــا- گــمــرک جمهوری اســامــی ایـ
گزارشی جزئیات آمــار مبادلات تجاری کشور 
با 10 شریک تجاری نخست را اعــام کرد که 
بر اساس آن 84 درصد مبادلات تجاری با این 
کشورها انجام می شود. بر این اساس از مجموع 
تجارت خارجی کشور در 11 ماهه امسال ، 136 
میلیون و 64 هزار تن کالا به ارزش 88 میلیارد و 
441 میلیون دلار مبادلات تجاری کشورمان با 
10 شریک تجاری ایران بوده است. این 10کشور 
شامل چین، امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، 
هند، پاکستان، فدراسیون روسیه، عمان، آلمان 

و افغانستان هستند.

 صندوق بین المللی پول:
 افزایش تولید نفت ایران فراتر 

از انتظارات بود

ایرنا - صندوق بین المللی پول افزایش برآورد 
خود از رشد اقتصادی ایران را ناشی افزایش 
بیش از انتظار تولید نفت ایران بیان کرد. بر 
اساس برآورد جدید این نهاد بین المللی، رشد 
اقتصادی ایــران در سال 2023 با افزایش 
قابل توجه نسبت به سال قبل از آن به 5.4 
درصــد رسیده اســت. این در حالی است که 
صندوق بین المللی پول پیش از این برآورد 
کــرده بود که رشد اقتصادی ایــران در سال 
2023 به 3 درصــد خواهد رسید. صندوق 
خود  پیش بینی  همچنین  پــول  بین المللی 
ــران در ســال 2024 را  از رشــد اقتصادی ای
نسبت به گزارش سه ماه پیش خود افزایش 
داده و به 3.۷ درصد رسانده است. در گزارش 
مــاه اکتبر 2023 ایــن ســازمــان رشــد 2.5 
درصدی برای اقتصاد ایران طی سال 2024 
ــده بــود. بــر اســاس داده هـــای  پیش بینی ش
صندوق بین المللی پول، تولید نفت ایران در 
سال جدید میادی از 2.۷ میلیون بشکه در 
روز عبور کرده که ۷00 هزار بشکه بیشتر از 

سال 2020 )در دولت گذشته( است.

گفت و گو

اخبار

بازار خبر

 مدیرکل دفتر اقتصاد تعرفه شرکت 
آب و فاضلاب کشور:

بررسی نحوه رفتار با مشترکان 
پرمصرف آب

حسین بردبار: این که سال آینده تعرفه های 
آب با توجه به کمبود منابع آبی در کشور به ویژه 
برای مشترکان پرمصرف چگونه تغییر می کند، 
پرسشی است که تاکنون مسئولان ذی ربط در 
وزارت نیرو پاسخ صریح به آن نداده اند؛ با این 
حال شهرام حیدریان سامانی، مدیرکل دفتر 
اقتصاد تعرفه شرکت آب و فاضاب کشور، در 
گفت وگو با خراسان از بررسی نحوه برخورد 
با مشترکان پرمصرف در سال آینده خبر می 
دهــد و می گوید که سیاست اصلی ما از نوع 
مصرف  کنترل  در  سعی  بلکه  نیست  قیمتی 
داریم و درمورد مباحث قیمتی هنوز به نتیجه ای 
نرسیده ایم. جزئیات بیشتر را در پرسش و پاسخ 

با شهرام حیدریان می خوانید:
با توجه به وضعیت کم بارشی نسبت 
به میانگین بارش طی سال های اخیر و مباحث 
مرتبط با لایحه بودجه آیا سال آینده شاهد 

افزایش تعرفه های آب خواهیم بود؟
-ما الان در مرحله بررسی هستیم که وضعیت 
به  را  شــان  العمل  عکس  و  مشترکان  رفــتــار 
قیمت هایی که تا الان داشته ایم بررسی کنیم و 
بعد از آن تصمیم بگیریم که با مشترکان بالای 
الگوی مصرف چگونه رفتار کنیم. مشترکان زیر 
الگو که دارند معقول مصرف می کنند و مشکلی 
هم نیست؛ مشکل مشترکان پرمصرف ما هستند 
با چه مکانیزمی  ببینیم  که در تــاش هستیم 
به خصوص در ســال آینده که ممکن اســت در 
منابع آبی مان مقداری محدودیت داشته باشیم، 
کنترل بیشتری داشته باشیم و سیاست ما به هیچ 
وجه سیاست قیمتی نیست، بلکه از نوع مدیریت 
مصرف است و سعی در کنترل مصرف داریم، 
مباحث قیمتی شاخه دوم سیاست های ماست 
که در دست بررسی است و هنوز به نتیجه ای 

نرسیده ایم.
بعضی از نمایندگان مجلس می گویند 
که دربودجه سال آینده در برخی از حامل های 
انرژی ازجمله آب افزایش قیمت نداریم، آیا این 

را تایید می کنید؟
-اساسا مسئله قیمت و تایید قیمت با مراجع 
بالادستی است، این که تصویب می کنند یا نمی 
کنند من نمی دانم، ما فقط از منظر کارشناسی 
ــم بررسی می کنیم آیــا قیمت روی رفتار  داری
مصرف کنندگان پرمصرف تاثیرگذار است یا 

خیر.
بنابراین آیا می توانیم بگوییم که برای 
کم مصرف ها ، شاهد تغییرات قیمتی نخواهیم 

بود؟
-برای تا الگوی مصرف تمام تاش بر آن است که 

تغییر قیمت نداشته باشیم.
ــت کــه نگاه  امــســال چند مــاهــی اس
تشویقی را روی قبض کم مصرف ها دنبال می 

کنید، آیا مثمر بوده است؟
-تمامی این گونه طرح ها مطمئنا مثمر هستند، 
ما سعی می کنیم که اثرات هرکدام را جدا کنیم، 
مجموع این اثرات کاهش مصرف می شود، داریم 
سعی می کنیم با الگوریتم هایی که وجود دارد 
بفهمیم چقدر از کاهش مصرف ناشی از تشویق ها 
بوده است و چقدر به واسطه تعرفه های بازدارنده 
بوده است و چقدر به واسطه افزایش دانش مردم 
نسبت به آب بوده است. بعد از این که این اثرات 
را شناسایی کردیم باید بتوانیم سیاست دقیق 
تری را اعمال کنیم ، شاید به این نتیجه برسیم که 
طرح های تشویقی را بیشتر دنبال کنیم یا اطاع 
رسانی را افزایش دهیم وغیره. در حال حاضر 
داریم تاش می کنیم که جزئیات را متوجه بشویم 

که سیاست بهتری اعمال شود.

جوابیه بانک مرکزی به گزارش خراسان درباره سود سپرده 30 درصدی
بانک مرکزی با انتشار جوابیه ای به گــزارش 
خراسان درباره تبعات انتشار سپرده با نرخ سود 
30 درصدی واکنش نشان داد. متن کامل این 

جوابیه در ادامه آمده است:
مدیرمسئول محترم روزنامه خراسان، با سام 
واحترام، پیرو انتشار مطلبی با عنوان »سود سپرده 
30 درصدی علیه کاهش رشد نقدینگی« در مورخ 
1402/12/02 و طرح ابهاماتی در خصوص 
سیاست بانک مرکزی در زمینه تامین نقدینگی 
مورد نیاز بخش های مختلف اقتصادی از طریق 
انتشار گواهی سپرده خاص، توضیحاتی به شرح 
ذیل ارائه می گردد که طبق قانون مطبوعات می 
بایست در آن روزنامه در همان صفحه و با همان 

اندازه قلم منتشر گردد:
بانک مرکزی با هدف تحقق شعار سال 1402 
مبنی بر »مهار تورم و رشد تولید« و به عنوان نهاد 
متولی سیاست گذاری پولی در کشور و در راستای 
انجام رسالت خود مبنی بر هدایت نقدینگی جامعه 
به سمت بخش های تولیدی که منجر به رشد 
اقتصادی، ایجاد اشتغال و بهبود فضای کسب و 
کار و تامین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی 
خواهد شد، نسبت به صدور مجوز انتشار حدود 
200 هزار میلیارد تومان گواهی سپرده )خاص( 
به شبکه بانکی کشور برای تامین مالی طرح های 
مولد دارای بازدهی بالا و پیشران اقدام نمود که 

کل آن به فروش رسید.
ــد و پــایــش عملکرد بــانــک هــا و موسسات  رص
اعتباری در این خصوص نشان می دهد با توجه به 
سیاست های تعیین شده از سوی این بانک، فروش 
گواهی غالباً به صورت خرد و به عموم مردم جامعه 

صورت گرفته است.

 تامین مالی طرح های مولد	 
 با سپرده 30 درصدی

طرح های مدنظر شبکه بانکی کشور در حال تامین 
مالی از سوی بانک  ها هستند و فهرست نهایی 
آن ها شامل تامین مالی طرح های بخش های مولد 
اقتصادی از جمله نساجی، دارویی، کشاورزی، 
صنایع تبدیلی، صنایع غذایی و.... به بانک مرکزی 
ارسال شده اند. ضمن این که طرح های مذکور از 
سوی هیئت مدیره بانک ها مورد بررسی و تایید 
قرار گرفته و دارای حسابرسی ویژه  و نظارت بر 

مصرف از سوی بانک ها خواهد بود.
گواهی سپرده خاص یکی از ابزارهای سیاست 
پولی است،  این ابزار می تواند به بهبود متغیرهای 
پولی و  تحقق هدف گذاری ها در مسیرهای در 

ــزار یکی از  نظر گرفته شــده، کمک کند. این اب
روش هایی است که می تواند به صورت هدفمند 
به تأمین مالی بنگاه ها کمک کند، بدین معنا 
که تأمین مالی سرمایه در گــردش بنگاه ها به 
واسطه این ابــزار می تواند انجام شــود، چراکه 
تقریباً 82 درصد تسهیاتی که در شبکه بانکی به 
بخش صنعت پرداخت می شود،  برای سرمایه در 
گردش بنگاه هاست و در مجموع حدود 65 درصد 

تسهیات بانکی برای سرمایه در گردش است.
بر این اساس استفاده از این ابزار تامین مالی در 
بازار پول، ضمن جلب مشارکت مردم در تامین 
مالی طرح های تولیدی کشور و کاهش انگیزه 
سفته بازی، هدایت منابع سیال به سمت تولید و 
اشتغال را در پی خواهد داشت و لذا مرکزی برای 
استفاده  از ابزار گواهی سپرده خاص برای تأمین 
سرمایه در گردش بنگاه ها برنامه ریزی کرد  به این 
صورت که گواهی سپرده خاص برای بنگاه ها و 
پروژه های مشخص منتشر می شود و این منابع 
تجهیز شده صرف تامین مالی بنگاه های متقاضی 

می شود.

نرخ سود گواهی سپرده براساس بازدهی 	 
پروژه ها تعیین می شود

لازم به ذکر است ؛نرخ سود اوراق گواهی سپرده  
براساس بازدهی پــروژه ها تعیین می شود و به 
واسطه آن مشارکت واقعی بین سرمایه گذار و 
تأمین مالی شونده برقرار می شود؛ لذا گواهی 
سپرده خاص هم کارکرد تأمین مالی سرمایه در 
گــردش و هم تأمین مالی طرح های بلندمدت 
توسعه ای و ایجادی بنگاه ها را شامل می شود و 
گشایش جدی به حساب می آید. لذا در این شیوه، 

منابع به صورت هدفمندتر،  موثرتر و با بهره وری 
مناسب تری به سمت بخش های مولد اقتصادی 

هدایت می شود.
این اوراق  دارای نرخ سود علی الحساب تعهد شده 
توسط بانک عامل است؛ همچنین امکان بازخرید 
قبل سررسید برای این گواهی پیش بینی شده 
است و چنان چه دارنده اوراق پیش از سررسید 
منابعی که بابت خرید این گواهی صرف کرده 
است را نیاز داشته باشد، می تواند با مراجعه به 
شعبه صادرکننده نسبت به بازخرید آن اقدام کند.

امکان پرداخت سود قطعی فراتر از نرخ 	 
علی الحساب 30 درصد

همچنین انتشار گواهی سپرده )خاص( برای طرح 
مشخص سودآور صورت خواهد پذیرفت و امکان 
وجود سود قطعی فراتر از سود های علی الحساب 
پرداختی برای خریداران وجود خواهد داشت و 
بسیاری از طرح های تولیدی نیازمند تامین مالی 

می توانند از این ابزار بهره مند شوند.
این گواهی  ها معاف از مالیات است و با توجه به 
این که عقد مورد استفاده برای اعطای تسهیات 
از محل گواهی سپرده خاص بر اساس مشارکت 
است، نهایتاً در سررسید اوراق دارای سود قطعی 
خواهد بود. همچنین باتوجه به لزوم شناسایی 
سود قطعی، این ابــزار دارای حسابرسی ویژه و 
مستقل است و بانک مرکزی نظارت لازم را بر این 

امر خواهد داشت.
براین اساس تاکید می شود که انتشار گواهی 
سپرده )خاص( سیاستی موقتی از سوی بانک 
مرکزی نیست و با توجه به مقتضیات زمانی و نیاز 
به هدایت هدفمند نقدینگی در فواصل زمانی 

مورد نظر اجرایی خواهد شد، دستورالعمل انتشار 
گواهی سپرده  )خاص( در بانک  مرکزی تدوین و 
به شبکه بانکی کشور اباغ شده است. بانک ها و 
موسسات اعتباری در چارچوب این دستورالعمل 
می توانند نسبت به انتشار گواهی سپرده خاص 

اقدام نمایند.

دفاع معاون اقتصادی بانک مرکزی از 	 
سپرده 30 درصدی

در همین حال معاون اقتصادی بانک مرکزی 
نیز به دفــاع از گواهی سپرده 30 درصــدی 
پرداخت و گفت: گواهی سپرده خاص یکی 
از ابزارهای سیاست پولی است،  این ابزار می 
تواند به بهبود متغیرهای پولی و  تحقق هدف 
گذاری ها در مسیرهای در نظر گرفته شده، 
کمک کند. به گــزارش روابــط عمومی بانک 
مرکزی، دکتر محمد شیریجیان با بیان این که 
این ابزار یکی از روش هایی است که می تواند به 
صورت هدفمند به تأمین مالی بنگاه ها کمک 
کند، تصریح کرد: بدین معنا که تأمین مالی 
سرمایه در گردش بنگاه ها به واسطه این ابزار 
می تواند انجام شود، چراکه تقریباً 82 درصد 
تسهیاتی که در شبکه بانکی به بخش صنعت 
پرداخت می شــود،  بــرای سرمایه در گردش 
بنگاه هاست و در مجموع حــدود 65 درصد 
تسهیات بانکی برای سرمایه در گردش است.

معاون اقتصادی بانک مرکزی خاطرنشان کرد: 
براین اساس بانک مرکزی برای استفاده  از 
ابزار گواهی سپرده خاص برای تأمین سرمایه 
در گردش بنگاه ها برنامه ریزی کرد،  به این 
صــورت که گواهی سپرده خاص بــرای بنگاه 
ها و پروژه های مشخص منتشر می شود و این 
منابع تجهیز شده صرف تامین مالی بنگاه های 

متقاضی می شود.
وی در توضیح نرخ سود این اوراق گفت: نرخ 
سود اوراق گواهی سپرده  براساس بازدهی 
پروژه ها تعیین می شود و به واسطه آن مشارکت 
واقعی بین سرمایه گذار و تأمین مالی شونده 
برقرار می شود؛ لذا گواهی سپرده خاص هم 
کارکرد تأمین مالی سرمایه در گردش و هم 
تأمین مالی طرح های بلندمدت توسعه ای و 
ایجادی بنگاه ها را شامل می شود و گشایش 
جدی به حساب می آید. لذا می توان گفت که 
در این شیوه، منابع به صورت هدفمندتر،  موثرتر 
و با بهره وری مناسب تری به سمت بخش های 

مولد اقتصادی هدایت می شود.

 ظرفیت اسمی تولید برق کشور
 به 92 هزار و 55 مگاوات رسید

پایگاه اطلاع رسانی دولت )پاد(- با بهره برداری 
از واحدهای جدید حرارتی، تجدیدپذیر و تولید 
پراکنده، ظرفیت اسمی تولید برق کشور در 10 
ماه  نخست امسال، 1250 مگاوات افزایش یافت. 
با افزایش هزار و 250 مگاواتی ظرفیت منصوبه 
تولید برق کشور، ظرفیت اسمی تولید برق در پایان 

دی ماه به 92 هزار و 55 مگاوات رسید.

خبر مهم وزارت اقتصاد درباره 
کارتخوان نانوایان

خبرآنلاین-وزارت اقتصاد اعــام کــرد: معدل 
گیری مستمر از حجم خرید نــان خانواده ها بر 
بستر کارتخوان هوشمند در یک منطقه و در نظر 
گرفتن بــازه اطمینان حول معدل بــرای پوشش 
عموم خانواده ها، رفتار تراکنشی نانوایان را پایش و 
تراکنش های غیرواقعی، ساختگی یا فروش تجاری 
نان را از عملکرد قابل قبول نانوایان خارج می کند.


